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Índice de Transformación Digital (ITD)

El Índice de Transformación Digital (ITD) 
, diseñado por la Cámara de Comercio de 

Santiago junto a PMG el año 2018, que permite 

en las empresas, desde la visión de la 
organización como desde la tecnología.
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Niveles de ITD, tres dimensiones para medir resultados

Liderazgo hacia lo digital

Visión y estrategia de la 
organización

Formas de trabajo, Personas y 
Cultura

Digitalización de procesos y 
toma de decisiones

Tecnología, manejo de datos y 
herramientas digitales 
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Nivel 3: Impulsores y Habilitadores Nivel 2:  Dimensiones Nivel 1: Integrado

ITD
Cambio Organizacional

ITD
Adopción digital

Mide la intensidad del cambio organizacional en la 
transformación del negocio,  el cambio de las 

personas y sus formas de trabajar y organizarse 
requerido para adaptarse al cambio digital.

Mide la intensidad de la adopción de nuevas 
tecnologías, la transformación en los procesos y 

el manejo de datos. 

Mide el nivel de madurez digital de 
una empresa de forma integrada, 
considerando las dimensiones de las 
personas y organizacionales así 
como las dimensiones tecnológicas. 
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La Transformación Digital potencia los resultados financieros
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La Transformación Digital potencia los resultados financieros



Metodología

82 

TIPO DE ESTUDIO GRUPO OBJETIVO TRABAJO CAMPO
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61 

53%

34%
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El ITD de empresas Inmobiliarias se encuentra en la frontera del nivel Intermedio Digital
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Sector Inmobiliario, dentro de los sectores con mayor nivel de madurez digital
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Nivel de madurez de empresas Inmobiliarias explicado por una mayor Adopción Digital
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SERVICIOS

SECTOR 
INDUSTRIAL

COMERCIO

Comunicaciones

Servicios Públicos y Empresariales

Agroalimentos

Manufactura

Gran Comercio / Retail

Pequeño Comercio

Proveedores de la Minería



Menores brechas de empresas inmobiliarias se encuentran en las dimensiones del Cambio Organizacional
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I T D  C a m b i o  O r g a n i z a c i o n a l

+15
+18

I T D  A d o p c i ó n  D i g i t a l

+3

+9
+20
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7%

24%

36%

33%

Sector inmobiliario cuentan con una mayor proporción de expertos



Mirada por
tamaño de empresa
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Grandes empresas Inmobiliarias lideran la TC&D del sector

37 54 66 
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I T D  C a m b i o  O r g a n i z a c i o n a l I T D  A d o p c i ó n  D i g i t a l

Grandes empresas inmobiliarias muestran mayor orientación al cliente y procesos digitalizados
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Grandes empresas inmobiliarias muestran alto desarrollo en Adopción Digital y Cambio Organizacional



Mirada por
rubro



Inmobiliarias en Multifamily y Deptos. para Inversionistas Hormiga muestran mayor nivel de madurez
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Inmobiliarias en Multifamily muestran mayor nivel de madurez digital
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¿Qué explica la Adopción Digital
en el sector Inmobiliario?
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¿Qué explica la Adopción Digital en el sector Inmobiliario?
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Viaje Digital del Cliente Inmobiliario
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Viaje Digital del Proyecto Inmobiliario
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CONSTRUCTORASINMOBILIARIAS

Digitalización de procesos y toma de decisiones

77% 40%
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Uso de BIM centrado en Coordinación de proyectos y Representación 3D

65%

27%

15%

5%

1%

100%

72%

21%

19%

6%

2%

28%

26%

19%

19%

CONSTRUCTORASINMOBILIARIAS
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INMOBILIARIAS

Tamaño

Rubro

Grandes inmobiliarias trabajan con metodología BIM

77%

50% 68% 88%

77% 81% 79% 88% 88% 67% 80% 63%



¿Qué explica el Cambio

en el sector Inmobiliario?
Organizacional
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¿Qué explica el Cambio Organizacional en el sector Inmobiliario?
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CONSTRUCTORASINMOBILIARIAS

Liderazgo hacia lo digital

31% 48%
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CONSTRUCTORASINMOBILIARIAS

Liderazgo hacia lo digital

45% 40%
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CONSTRUCTORASINMOBILIARIAS

Formas de trabajo, personas y cultura digital

69% 58%
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CONSTRUCTORASINMOBILIARIAS

Visión y estrategia de digitalización

70% 49%
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CONSTRUCTORASINMOBILIARIAS

Visión y estrategia de digitalización

66% 31%



37

CONSTRUCTORASINMOBILIARIAS

Visión y estrategia de digitalización

39% 23%
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INMOBILIARIAS

66%

Visión y estrategia de digitalización

39%
Evolucionados 

ExpertosTecnológicos

Básicos

8% 61%

0% 44%
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Conclusiones generales
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Oportunidades de avance en TD para las empresas inmobiliarias

•

✓

✓

✓

✓
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Oportunidades de avance en TD para las empresas inmobiliarias

•

42



Oportunidades de avance en TD para las empresas inmobiliarias

•

•

•
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